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Annotatsiya 

Ushbu maqola pandemiyalar va inqirozlarning ijtimoiy sohalarga koʻrsatadigan 

taʼsirini oʻrganadi. Maqolada ijtimoiy sohalarning taʼriflari va turlari, pandemiyalar va 

inqirozlar davrida ularning ahamiyati, yuzaga keladigan muammolar va ularni bartaraf 

etish yoʻllari tahlil qilinadi. Adabiyotlar tahlili asosida pandemiyalar va inqirozlar 

ijtimoiy sohalarga taʼsirining asosiy tendensiyalari aniqlanadi. Maqolada, shuningdek, 

ijtimoiy sohalarni qoʻllab-quvvatlash, inqirozga qarshi choralar va kelajakdagi 

tadqiqotlar uchun tavsiyalar beriladi. 

Kalit soʻzlar: Pandemiya, inqiroz, ijtimoiy soha, sogʻliqni saqlash, taʼlim, 

ijtimoiy himoya, demografiya, bandlik, turmush darajasi, tengsizlik, psixologik 

salomatlik, inqirozga qarshi choralar. 

Аннотация 

Данная статья посвящена изучению влияния пандемий и кризисов на 

социальные сферы. В статье рассматриваются определения и виды социальных 

сфер, их значение в условиях пандемий и кризисов, возникающие проблемы и 

пути их решения. На основе анализа литературы определяются основные 

тенденции воздействия кризисов на социальные институты. Также предлагаются 

меры поддержки социальных сфер, антикризисные стратегии и рекомендации 

для будущих исследований. 

Ключевые слова: пандемия, кризис, социальная сфера, здравоохранение, 

образование, социальная защита, демография, занятость, уровень жизни, 

неравенство, психологическое здоровье, антикризисные меры. 

Abstract 

This article examines the impact of pandemics and crises on social sectors. The 

article analyzes the definitions and types of social sectors, their importance during 

pandemics and crises, emerging problems and ways to overcome them. Based on the 
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analysis of the literature, the main trends in the impact of pandemics and crises on 

social sectors are identified. The article also provides recommendations for supporting 

social sectors, anti-crisis measures and future research. 

Keywords: pandemic, crisis, social sector, health, education, social protection, 

demography, employment, living standards, inequality, psychological health, anti-

crisis measures. 

KIRISH 

Pandemiyalar va inqirozlar XXI asrning asosiy global muammolaridan biri 

boʻlib, ular nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy sohalarga ham jiddiy taʼsir koʻrsatadi. 

COVID-19 pandemiyasi butun dunyo boʻylab ijtimoiy sohalarda chuqur oʻzgarishlarga 

olib keldi va mavjud muammolarni yanada kuchaytirdi. Bu davrda sogʻliqni saqlash 

tizimi haddan tashqari yuklandi, taʼlim jarayoni buzildi, ijtimoiy himoya tizimiga talab 

keskin oshdi, demografik koʻrsatkichlar yomonlashdi, bandlik darajasi pasaydi va 

tengsizlik kuchaydi. 

Ijtimoiy soha jamiyatning farovonligini taʼminlashga qaratilgan turli xil 

faoliyatlarni oʻz ichiga oladi. Unga sogʻliqni saqlash, taʼlim, ijtimoiy himoya, 

madaniyat va sport kabi sohalar kiradi. Ushbu sohalarning barqaror faoliyati 

jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini taʼminlash, aholining turmush darajasini 

yaxshilash va ijtimoiy adolatni oʻrnatish uchun muhim ahamiyatga ega. 

Pandemiyalar va inqirozlar ijtimoiy sohalarda bir qator muammolarni keltirib 

chiqaradi. Bularga sogʻliqni saqlash xizmatlariga boʻlgan talabning keskin oshishi, 

taʼlim muassasalarining yopilishi va taʼlim sifatining pasayishi, ijtimoiy himoyaga 

muhtoj boʻlgan aholi sonining ortishi, bandlik darajasining pasayishi va tengsizlikning 

kuchayishi kiradi. Ushbu muammolar jamiyatning zaif qatlamlariga, jumladan, 

kambagʻallar, nogironlar, keksa yoshdagi odamlar va migrantlarga ayniqsa qattiq taʼsir 

qiladi. Shu sababli, pandemiyalar va inqirozlarning ijtimoiy sohalarga taʼsirini 

oʻrganish va ularni bartaraf etish yoʻllarini ishlab chiqish dolzarb ahamiyatga ega. 

Ushbu maqolaning maqsadi pandemiyalar va inqirozlarning ijtimoiy sohalarga taʼsirini 

chuqur tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash va ularni hal qilish uchun tavsiyalar 

ishlab chiqishdir. 

ADABIYOTLAR SHARHI  

Pandemiyalar va inqirozlarning ijtimoiy sohalarga taʼsiriga bagʻishlangan 

adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatdiki, ushbu mavzu koʻplab tadqiqotchilar va ekspertlar 

tomonidan oʻrganilgan. Asosiy yoʻnalishlar quyidagilarni oʻz ichiga oladi: Sogʻliqni 

saqlash tizimi: Pandemiyalar sogʻliqni saqlash tizimiga katta yuk tushiradi, tibbiy 

xodimlarning haddan tashqari ishlashi, resurslarning yetishmasligi va boshqa 

kasalliklarga chalingan bemorlarga yordam koʻrsatishning qiyinlashuviga olib keladi. 

COVID-19 pandemiyasi davrida koʻplab mamlakatlar sogʻliqni saqlash tizimining 

haddan tashqari yuklanganligi va tibbiy xizmatlarning cheklanganligi bilan duch keldi 

(Anderson  va boshq., 2020; Horton, 2020). Taʼlim: Taʼlim muassasalarining yopilishi 

taʼlim jarayonining buzilishiga, oʻquvchilarning bilim olish imkoniyatlarining 

cheklanishiga va ijtimoiy koʻnikmalarning rivojlanishiga salbiy taʼsir koʻrsatadi. 
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Masofaviy taʼlimga oʻtish koʻplab oʻquvchilar uchun qiyinchiliklar tugʻdirdi, ayniqsa 

internetga ulanish imkoniyati cheklangan va kompyuter savodxonligi past boʻlgan 

oilalarda (Reimers & Schleicher, 2020). Ijtimoiy himoya: Pandemiyalar va inqirozlar 

davrida ishsizlik, kambagʻallik va ijtimoiy izolyatsiya kabi muammolar kuchayadi, bu 

esa ijtimoiy himoya tizimiga talabning ortishiga olib keladi. Ijtimoiy yordam, nafaqalar 

va boshqa ijtimoiy xizmatlar aholining zaif qatlamlarini qoʻllab-quvvatlash uchun 

muhim ahamiyatga ega (Gentilini va boshq., 2020). Demografiya: Pandemiyalar 

demografik koʻrsatkichlarga salbiy taʼsir koʻrsatadi, oʻlim darajasining oshishi, 

tugʻilish darajasining pasayishi va umr koʻrish davomiyligining qisqarishiga olib 

keladi. COVID-19 pandemiyasi koʻplab mamlakatlarda oʻlim darajasining oshishiga 

olib keldi, ayniqsa keksa yoshdagi odamlar va surunkali kasalliklarga chalingan 

bemorlar orasida (Kontis va boshq., 2020). Bandlik va turmush darajasi: Pandemiyalar 

va inqirozlar koʻplab korxonalarning yopilishiga, ishsizlikning oshishiga va aholining 

turmush darajasining pasayishiga olib keladi. Ishsiz qolgan odamlar moliyaviy 

qiyinchiliklarga duch keladi, ijtimoiy yordamga muhtoj boʻladi va psixologik 

muammolarga duch kelishi mumkin (ILO, 2020). Tengsizlik: Pandemiyalar va 

inqirozlar ijtimoiy tengsizlikni kuchaytiradi, zaif qatlamlar koʻproq zarar koʻradi va 

ijtimoiy adolat buziladi. Kambagʻallar, nogironlar, keksa yoshdagi odamlar va 

migrantlar sogʻliqni saqlash, taʼlim va ijtimoiy himoya xizmatlaridan foydalanishda 

qiyinchiliklarga duch keladi (UN, 2020). Psixologik salomatlik: Pandemiyalar va 

inqirozlar aholining psixologik salomatligiga salbiy taʼsir koʻrsatadi, stress, xavotirlik, 

depressiya va ijtimoiy izolyatsiyani kuchaytiradi. Psixologik yordamga muhtoj boʻlgan 

odamlarga yordam koʻrsatish muhim ahamiyatga ega (Holmes  va boshq., 2020). 

METODOLOGIYA 

Ushbu maqolada  mavzuga oid ilmiy maqolalar, monografiyalar, hisobotlar va 

boshqa adabiyotlarni tahlil qilish orqali pandemiyalar va inqirozlarning ijtimoiy 

sohalarga taʼsirining asosiy tendensiyalari aniqlandi. Qiyoslash tahlil usuli orqali turli 

mamlakatlarda pandemiyalar va inqirozlarning ijtimoiy sohalarga taʼsirini qiyoslash 

orqali umumiy va oʻziga xos xususiyatlar aniqlandi. Statistik tahlillar asosida 

pandemiyalar va inqirozlarning ijtimoiy sohalarga taʼsirini baholash uchun statistik 

maʼlumotlar tahlil qilindi. Sintez: Tahlil qilingan adabiyotlar va maʼlumotlarni sintez 

qilish orqali pandemiyalar va inqirozlarning ijtimoiy sohalarga taʼsirining yaxlit 

manzarasini yaratishga erishildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Pandemiya va inqirozlarning ijtimoiy sohalarga taʼsiri quyidagilarda yaqqol 

namoyon boʻldi: 

Sogʻliqni saqlash tizimida xususan, COVID-19 pandemiyasi global sogʻliqni 

saqlash tizimlariga jiddiy bosim oʻtkazdi. Koʻpgina mamlakatlarda quyidagi 

muammolar kuzatildi: 

Tibbiy xodimlarning haddan tashqari bandligi: Sogʻliqni saqlash tizimi 

xodimlari kasallanganlarga xizmat koʻrsatishda meʼyordan ortiq ishlashga majbur 

boʻldilar. Bu esa ularning jismoniy va ruhiy salomatligiga salbiy taʼsir koʻrsatdi. 
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Resurslar tanqisligi: Tibbiy uskunalar, dori-darmonlar va shaxsiy himoya 

vositalarining yetarli emasligi tibbiy xizmatlar sifatining pasayishiga olib keldi. 

Boshqa kasalliklarga eʼtiborning kamayishi: Pandemiya sharoitida COVID-19 

bilan kasallanganlarga ustuvor eʼtibor berilgani natijasida boshqa kasalliklarga 

chalingan bemorlarga tibbiy xizmat koʻrsatish imkoniyati cheklangan. 

Oʻlim darajasining oshishi: Pandemiya koʻplab mamlakatlarda, ayniqsa keksalar 

va surunkali kasalliklarga chalinganlar orasida oʻlim koʻrsatkichining oshishiga sabab 

boʻldi. 

Tugʻilish koʻrsatkichining pasayishi: Noaniqlik va iqtisodiy beqarorlik 

natijasida oilalar farzand koʻrishni kechiktira boshladilar, bu esa tugʻilish darajasining 

pasayishiga olib keldi. 

Taʼlim tizimida: 

COVID-19 pandemiyasi taʼlim sohasida ham chuqur inqirozga olib keldi.  

Taʼlim muassasalarining yopilishi oʻquvchilarning bilim olish imkoniyatlarini keskin 

chekladi, ayniqsa internetga ulanish imkoniyati cheklangan va kompyuter savodxonligi 

past boʻlgan oilalarda. 

Taʼlim sifatining pasayishi: Masofaviy taʼlimga oʻtish jarayonida oʻqituvchilar 

va oʻquvchilar koʻplab muammolarga duch keldilar, bu esa umumiy taʼlim sifatining 

pasayishiga olib keldi. 

Ijtimoiy koʻnikmalarning sustlashuvi: Oʻquvchilarning tengdoshlari bilan 

muloqot qilolmasligi ularning ijtimoiy koʻnikmalariga salbiy taʼsir koʻrsatdi. 

Taʼlimdagi tengsizlikning kuchayishi: Pandemiya taʼlimda mavjud boʻlgan 

tengsizliklarni yanada keskinlashtirdi, zaif qatlamlar oʻquvchilari bundan koʻproq 

zarar koʻrdilar. 

Ijtimoiy himoya tizimida quyidagi taʼsirlarni yuzaga chiqardi: 

Ishsizlikning oshishi: Korxona va tashkilotlarning faoliyati toʻxtatilishi 

natijasida ishsizlik darajasi oshdi, bu esa aholining ijtimoiy yordamga muhtoj qatlamini 

kengaytirdi. 

Kambagʻallik darajasining oʻsishi: Daromadlarning kamayishi bilan 

kambagʻallik koʻrsatkichlari ham oshdi, ayniqsa ijtimoiy jihatdan zaif qatlamlar 

orasida. 

Ijtimoiy izolyatsiyaning kuchayishi: Karantin choralari va ijtimoiy masofalanish 

aholi orasida psixologik izolyatsiyani kuchaytirdi. 

Yordam koʻrsatishdagi qiyinchiliklar: Yordamga muhtoj aholining koʻpayishi 

ijtimoiy himoya tizimiga yuklama keltirdi, bu esa samarali yordam koʻrsatishni 

qiyinlashtirdi. 

Pandemiyalar demografik koʻrsatkichlarga ham bevosita taʼsir koʻrsatdi: 

Umr koʻrish davomiyligining qisqarishi: Oʻlim darajasining ortishi natijasida 

ayrim mamlakatlarda umr koʻrish davomiyligi sezilarli darajada qisqardi. 

Bandlik va turmush darajasi boʻyicha quyidagilarga taʼsiri kuzatildi: 

COVID-19 pandemiyasi bandlik va aholi turmush darajasiga salbiy taʼsir 

koʻrsatdi: 

Ishsizlik: xizmat koʻrsatish sohasi va kichik bizneslar eng koʻp zarar koʻrdi. 
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Daromadlarning kamayishi: ishsizlik va ish haqining pasayishi aholining 

umumiy daromadlariga salbiy taʼsir qildi. 

Kambagʻallik: bandlik darajasining pasayishi natijasida kambagʻallik kuchaydi, 

ayniqsa ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlar orasida. 

Ijtimoiy tengsizlik: pandemiyalar ijtimoiy tengsizlikni kuchaytirishga moyil 

boʻladi. COVID-19 pandemiyasi davomida quyidagi holatlar kuzatildi: 

Sogʻliqni saqlash xizmatlaridan foydalanishdagi tengsizlik: Kambagʻallar, 

nogironlar, migrantlar va keksalar sogʻliqni saqlash xizmatlaridan foydalana olishda 

qiyinchiliklarga duch kelishdi. 

Taʼlim olish imkoniyatidagi tengsizlik: Texnologik vositalardan foydalanish 

imkoniyati cheklangan oʻquvchilar masofaviy taʼlimdan toʻliq foydalana olmadilar. 

Ijtimoiy yordam olishdagi tengsizlik: Rasmiy hujjatlarsiz yoki norasmiy 

ishlovchi aholining ayrim toifalari ijtimoiy yordamdan chetda qoldi. 

Pandemiya aholi ruhiy holatiga ham salbiy taʼsir koʻrsatdi, xususan: 

Stress va xavotirlikning ortishi: Sogʻliq va iqtisodiy barqarorlik haqidagi 

xavotirlar aholida ruhiy bosimni kuchaytirdi. 

Depressiya va yolgʻizlik: Ijtimoiy izolyatsiya va noaniqlik holatlari depressiya 

darajasining oshishiga sabab boʻldi. 

Uyqusizlik: Kuchli xavotir va stress uyqu buzilishlariga olib keldi. 

Oʻz joniga qasd qilish fikrlarining kuchayishi: Ruhiy salomatligi zaif boʻlganlar 

orasida bu holat keskinlashdi. 

Yuqorida keltirilgan tahlillar shuni koʻrsatadiki, pandemiyalar va global 

inqirozlar ijtimoiy sohalarga chuqur va koʻp yoʻnalishli salbiy taʼsir koʻrsatadi. 

Xususan, sogʻliqni saqlash tizimi, taʼlim, ijtimoiy himoya, demografik jarayonlar, 

bandlik, aholi turmush darajasi, ijtimoiy tengsizlik va psixologik salomatlik kabi 

sohalar inqiroz davrida sezilarli muammolarga duch keladi. 

Mazkur muammolarni bartaraf etish va pandemiyalar oqibatlarini yumshatish 

uchun davlat organlari, xalqaro tashkilotlar hamda fuqarolik jamiyati institutlari oʻzaro 

hamkorlikda quyidagi ustuvor choralarni amalga oshirishi maqsadga muvofiqdir: 

Sogʻliqni saqlash tizimini mustahkamlash: 

Tibbiy xodimlarga moddiy va maʼnaviy koʻmak koʻrsatish, zamonaviy tibbiy 

asbob-uskunalar, dori-darmonlar va shaxsiy himoya vositalari bilan taʼminot darajasini 

oshirish, sogʻliqni saqlash xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish. 

Taʼlim tizimini qoʻllab-quvvatlash: 

Masofaviy taʼlim infratuzilmasini rivojlantirish, oʻqituvchilar malakasini 

oshirish, barcha ijtimoiy qatlamlar uchun taʼlimga teng va adolatli kirish imkonini 

yaratish. 

Ijtimoiy himoya tizimini kuchaytirish: 

Ishsizlik nafaqalarini oshirish, kambagʻal va ijtimoiy himoyaga muhtoj 

qatlamlarga manzilli yordam koʻrsatish, ijtimoiy xizmatlarning hajmi va sifati boʻyicha 

islohotlar olib borish. 

Demografik siyosatni takomillashtirish: 
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Aholi salomatligini yaxshilash orqali oʻlim darajasini kamaytirish, yosh oilalarni 

qoʻllab-quvvatlash va farzand koʻrishni ragʻbatlantirish orqali tugʻilish 

koʻrsatkichlarini barqarorlashtirish. 

Bandlikni tiklash va rivojlantirish: 

Yangi ish oʻrinlarini yaratish, ayniqsa xizmat koʻrsatish sohasi va kichik 

biznesni qoʻllab-quvvatlash, zamonaviy kasb-hunar va qayta tayyorlash dasturlarini 

kengaytirish. 

Ijtimoiy tengsizlikni kamaytirish: 

Ijtimoiy adolatni taʼminlash, zaif va ijtimoiy himoyaga muhtoj guruhlar uchun 

sogʻliqni saqlash, taʼlim va ijtimoiy xizmatlardan teng foydalanish imkoniyatlarini 

yaratish. 

Psixologik salomatlikni qoʻllab-quvvatlash: 

Ruhiy salomatlik boʻyicha profilaktik va terapevtik xizmatlarni kengaytirish, 

psixologik yordamga muhtoj aholiga manzilli xizmatlar koʻrsatish, stigma va 

diskriminatsiyaga qarshi faol kurash olib borish. 

Ushbu kompleks yondashuv pandemiya va boshqa inqiroz holatlarining ijtimoiy 

sohalarga salbiy taʼsirini kamaytirish, aholining hayot sifati va farovonligini oshirish, 

shuningdek, jamiyatning barqaror rivojlanishini taʼminlashda muhim ahamiyatga ega 

boʻladi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Ushbu maqolada pandemiyalar va inqirozlarning ijtimoiy sohalarga taʼsiri 

oʻrganildi. Sogʻliqni saqlash, taʼlim, ijtimoiy himoya, demografiya, bandlik, turmush 

darajasi, tengsizlik va psixologik salomatlik pandemiyalar va inqirozlar davrida 

muammolarga duch keladi. Ushbu muammolarni hal qilish uchun hukumatlar, xalqaro 

tashkilotlar va fuqarolik jamiyati birgalikda harakat qilishi kerak. Sogʻliqni saqlash 

tizimini mustahkamlash, taʼlimni qoʻllab-quvvatlash, ijtimoiy himoyani kuchaytirish, 

demografik siyosatni takomillashtirish, bandlikni tiklash, tengsizlikni kamaytirish va 

psixologik yordam koʻrsatish muhim ahamiyatga ega. 

Kelajakdagi tadqiqotlar uchun quyidagi yoʻnalishlar taklif etiladi: Pandemiyalar 

va inqirozlarning ijtimoiy sohalarga uzoq muddatli taʼsirini oʻrganish. Turli xil ijtimoiy 

guruhlarga (yoshlar, keksa yoshdagi odamlar, nogironlar, migrantlar) pandemiyalar va 

inqirozlarning taʼsirini tahlil qilish. Inqirozga qarshi choralar va ijtimoiy siyosatning 

samaradorligini baholash. Pandemiyalarga va inqirozlarga tayyorgarlik koʻrish va 

ularga qarshi kurashish uchun yangi strategiyalarni ishlab chiqish. Ushbu tadqiqotlar 

natijalari pandemiyalarga va inqirozlarga qarshi kurashish, ijtimoiy sohalarni 

mustahkamlash va jamiyatning barqaror rivojlanishini taʼminlash uchun muhim 

ahamiyatga ega boʻladi. 
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